

11カ年財務サマリ(連結)

12月31日に終了した各会計年度

会計年度	2014年度 ^{※1}	2015年度	2016年度	2017年度 ^{※2}	2018年度 ^{※3}	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
損益状況(百万円)											
売上高	¥ 484,969	¥ 521,721	¥ 485,192	¥ 518,442	¥ 602,996	¥ 575,807	¥ 541,797	¥ 629,370	¥ 756,376	¥ 780,938	¥ 826,895
営業利益	51,382	66,077	67,827	76,351	65,794	54,173	44,341	72,256	87,139	75,475	85,081
経常利益	50,961	64,535	66,181	74,235	61,167	48,271	39,740	68,765	84,060	69,025	81,480
親会社株主に帰属する当期純利益 または当期純損失(△)	27,454	35,749	40,400	54,459	33,560	△1,956	2,570	37,262	54,307	42,446	31,724
営業キャッシュ・フロー ^{※4}	40,840	93,228	93,923	84,606	75,171	95,577	79,947	78,221	51,727	129,298	138,294
投資キャッシュ・フロー ^{※4}	△105,690	△48,553	△49,300	△79,896	△186,982	△89,369	△64,025	△65,595	△68,624	△63,151	△76,008
フリー・キャッシュ・フロー ^{※4}	△64,850	44,674	44,622	4,710	△111,811	6,207	15,921	12,626	△16,896	66,146	62,286
財務キャッシュ・フロー ^{※4}	△3,650	△24,353	△14,701	△17,176	114,088	△1,517	91,508	△47,447	△12,053	△64,959	△82,504
財政状態(百万円)											
総資産	¥ 691,538	¥ 701,770	¥ 725,433	¥ 776,735	¥ 947,095	¥ 991,149	¥ 1,051,584	¥ 1,091,014	¥ 1,221,533	¥ 1,254,485	¥1,291,238
有形固定資産	262,388	262,019	271,827	287,196	357,411	414,793	429,391	455,266	512,562	526,977	540,385
有利子負債	74,413	59,445	59,798	59,963	216,589	236,866	341,390	307,438	324,405	282,025	244,282
純資産	481,826	503,589	520,978	565,487	567,033	538,545	515,481	579,602	668,534	736,156	781,790
その他(百万円)											
設備投資	¥ 47,191	¥ 45,014	¥ 53,608	¥ 54,514	¥ 66,825	¥ 97,366	¥ 76,700	¥ 65,947	¥ 72,599	¥ 67,282	¥ 84,276
減価償却費	42,006	44,102	41,555	42,965	56,698	58,158	62,459	59,003	65,456	77,163	85,260
研究開発費	18,066	19,132	19,830	20,961	21,160	21,170	20,603	20,845	22,653	24,434	25,699
1株当たり指標(円)											
1株当たり当期純利益(EPS)	¥ 78.42	¥ 101.84	¥ 114.98	¥ 154.85	¥ 96.05	¥ △5.66	¥ 7.48	¥ 108.32	¥ 161.13	¥ 126.80	¥ 96.33
1株当たり純資産(BPS)	1,354.21	1,412.46	1,459.34	1,587.60	1,592.96	1,527.79	1,450.32	1,627.84	1,932.37	2,133.75	2,359.03
1株当たり配当金 ^{※4}	27.0	40.0	41.0	42.0	42.0	42.0	40.0	40.0	44.0	50.0	54.0
主要指標および為替レート											
EBITDA ^{※5} (百万円)	93,388	110,179	109,382	119,317	122,492	112,331	106,801	131,260	152,595	152,639	170,341
ROIC(%)	13.4	10.3	8.9	9.3	6.2	5.1	3.7	6.1	7.0	6.2	7.3
ROE ^{※6} (%)	6.0	7.4	8.0	10.2	6.0	△0.4	0.5	7.0	9.0	6.2	4.3
ROA ^{※7} (%)	7.8	9.5	9.5	10.2	7.6	5.6	4.3	6.7	7.5	6.1	6.7
自己資本比率 ^{※8} (%)	68.7	70.7	70.7	71.7	58.6	53.0	47.4	51.3	52.9	56.9	59.2
D/Eレシオ ^{※9} (倍)	0.16	0.12	0.12	0.11	0.39	0.45	0.68	0.55	0.50	0.39	0.32
配当性向 ^{※4} (%)	44.4	39.3	35.7	27.1	43.7	—	535.1	36.9	27.3	39.4	56.1
総還元性向 ^{※4} (%)	44.4	39.3	35.7	32.4	54.7	—	535.1	36.9	45.5	39.4	118.7
PER(倍)	17.6	14.5	15.3	13.7	16.1	△235.2	146.7	9.2	6.6	11.2	23.7
PBR(倍)	1.0	1.0	1.2	1.3	1.0	0.9	0.7	0.6	0.5	0.7	1.0
1米ドル(平均レート)(円)	106	121	109	112	110	109	107	110	132	141	152
1ユーロ(平均レート)(円)	140	134	120	127	130	122	122	130	138	152	164

※1 2014年度から決算日を3月31日から12月31日に変更しています。2014年度の数値は、2014年1月1日から12月31日までの12カ月補正値を開示しています。

※2 2018年度から棚卸資産のうち、製品、原材料および仕掛品の評価を先入先出法に統一したため、2017年度の数値を遡及修正しています。

※3 『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2019年度の期首から適用しており、2018年度の数値を遡及修正しています。

※4 キャッシュ・フロー、1株当たり配当金、配当性向、総還元性向については、決算期変更に伴う国内9カ月、海外12カ月の2014年度実績に基づくものです。

※5 EBITDA = 営業利益 + 減価償却費

※6 ROE = 親会社株主に帰属する当期純利益 ÷ 期首・期末平均自己資本 × 100 (%)

※7 ROA = 営業利益 ÷ 期首・期末平均総資産 × 100 (%)

※8 自己資本比率 = 自己資本 ÷ 総資産 × 100 (%)

※9 D/Eレシオ = 有利子負債 ÷ 自己資本 (倍)